
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 133 - DOE – 17/07/2024 – Seção 1 - p.137 

 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
RESOLUÇÃO SS Nº 178, DE 16 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre o pagamento de valores complementares da produção de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos 
cirúrgicos eletivos prioritários, de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos de saúde que integram 
o SUS-SP. 

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

- a Deliberação CIB nº 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad referendum, as diretrizes da 
Secretaria de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos, de média e alta 
complexidade; 

- a Resolução SS nº 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022, que regulamenta a estratégia de ampliação da 
oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade nos estabelecimentos de saúde que integram o 
SUS, definindo no âmbito do SUS o pagamento de valores complementares em caráter temporário; 

- a Resolução SS nº 12, de 30/01/2023, que regulamenta a estratégia de ampliação da oferta de procedimentos 
cirúrgicos eletivos de média e de alta complexidade nos estabelecimentos de saúde que integram o SUS, definindo 
no âmbito do SUS o pagamento de valores complementares em caráter temporário. 

Resolve: 

Artigo 1.º - Autorizar o pagamento complementar, referente a produção ambulatorial e hospitalar de média e alta 
complexidade, com base no reprocessamento da produção referentes as competências 2023 e janeiro 2024, aos 
prestadores sob gestão estadual, contemplados no ANEXO I, e aos gestores municipais, contemplados no ANEXO II. 

Artigo 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros referente a 
competência abril de 2024, contemplando os reprocessamentos das competências de 2023 e janeiro 2024. 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE PRESTADORES DE GESTÃO ESTADUAL, 

QUE APRESENTARAM PRODUÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS), 

REFERENTE A APRESENTAÇÕES ATRASADAS E REPROCESSAMENTO JANEIRO/2024. 

      AJUSTES REF. 

REPROCESSAMENTO 

JANEIRO 2024 

(COMP ABRIL 2024) 

DRS CNES ESTABELECIMENTO QTD VALOR A SER 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

  

PAGO 

1 2078015 HC DA FMUSP HOSPITAL DAS CLÍNICAS SÃO PAULO 3 R$ 3.260,94 

1 2076926 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA USP SÃO PAULO 1 R$ 1.097,07 

1 2688689 SANTA CASA DE SÃO PAULO HOSPITAL CENTRAL SÃO 
PAULO 

1 R$ 1.653,73 

7 2079798 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS 1 R$ 1.147,75 

13 2082187 HOSPITAL DAS CLÍNICAS FAEPA RIBEIRÃO PRETO 8 R$ 10.429,28 

15 2077396 HOSPITAL DE BASE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 1 R$ 112,77 

17 2748029 SANTA CASA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 1 R$ 1.992,68 

    TOTAL 16 R$ 19.694,22 

ANEXO II 

RELAÇÃO DE MUNICIPIOS QUE APRESENTARAM 

PRODUÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS), 

REFERENTE A APRESENTAÇÕES ATRASADAS E REPROCESSAMENTO NO ANO DE 2023 E JANEIRO/2024. 

DRS IBGE MUNICÍPIO VALOR A 

  

SER PAGO 

REPROCESSAMENTO 
2023 

VALOR A 

  

SER PAGO 

REPROCESSAMENTO 

JANEIRO 2024 

VALOR TOTAL 

  

A SER PAGO 

1 354780 SANTO ANDRÉ R$ 0,00 R$ 658,83 R$ 658,83 

1 354870 SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 

R$ 0,00 R$ 610,06 R$ 610,06 

1 355030 SÃO PAULO R$ 1.992,68 R$ 48.694,44 R$ 50.687,12 

3 350320 ARARAQUARA R$ 0,00 R$ 877,74 R$ 877,74 

3 355370 TAQUARITINGA R$ 0,00 R$ 3.827,82 R$ 3.827,82 

4 355100 SÃO VICENTE R$ 0,00 R$ 3.217,86 R$ 3.217,86 

5 350550 BARRETOS R$ 0,00 R$ 1.703,16 R$ 1.703,16 

5 350930 CAJOBI R$ 0,00 R$ 1.815,86 R$ 1.815,86 

7 350950 CAMPINAS R$ 2.207,28 R$ 9.505,73 R$ 11.713,01 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

7 353650 PAULÍNIA R$ 7.899,66 R$ 0,00 R$ 7.899,66 

14 353070 MOGI GUAÇU R$ 0,00 R$ 1.822,54 R$ 1.822,54 

16 355060 SÃO ROQUE R$ 0,00 R$ 2.195,40 R$ 2.195,40 

17 352040 ILHABELA R$ 0,00 R$ 4.903,00 R$ 4.903,00 

    TOTAL R$ 12.099,62 R$ 79.832,44 R$ 91.932,06 

 

 

 


